Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 267/2025

Requer informações acerca das
ações realizadas pelo Poder
Executivo no que diz respeito ao
combate às enchentes no bairro
Jardim Conceição.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Qual a manutenção preventiva do córrego que passa sob o Jardim
Conceição e está assoreando a beira do Ribeirão dos Toledos?

2) Qual o cronograma de desassoreamento do Ribeirão dos Toledos?

3) Quando foi realizado o último desassoreamento do Ribeirão dos Toledos?

4) Qual a possibilidade de trabalhar as áreas livres do Ribeirão dos Toledos
como áreas esponjas? Como por exemplo, o Parque dos Ypês e
Araçariguama?

5) Como está o processo de desassorear o piscinão localizado no Jardim
Conceição? É possível tornar ele e o espaço ao entorno alagável dentro de
uma estrutura técnica a longo prazo?

6) Existe algum fundo municipal para mitigação da emergência climática? E
para os danos causados à população daquela região, que foram afetados
e perderam todos os seus móveis?

7) Nosso Plano Diretor possui um Plano Municipal de Drenagem? Um Plano
Municipal de Habitação? E um Plano Municipal de Emergência Climática?

8) O Governo Municipal, por meio das secretarias competentes, estuda
isentar a população da cobrança do IPTU?

9) Demais informações que julgar necessárias.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 16 de maio de 2025

   Esther Moraes
      -Vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
59

/2
02

5
16

/0
5/

20
25

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 8

H
1K

-3
9V

X
-3

80
7-

U
R

W
6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H1K39VX3807URW6  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 8H1K-39VX-3807-URW6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
59

/2
02

5
16

/0
5/

20
25

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 8

H
1K

-3
9V

X
-3

80
7-

U
R

W
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H1K39VX3807URW6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8H1K39VX3807URW6
		2025-05-16T14:44:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura